ciatores eos profequi , & probationes ad eos minifirare voluerint, de reflituendis ex-

penfis & damnis, obtentu dide denuntiationis a curiâ, vel a parte perferendts , fi ca-

lumpniofe eos ad denuntiationem hujufmodi proceffiflè reperiretur, cautioncm

preftent. Et fi denuntiationem hujufmodi profequi noluerint, cautionem hujufmodi non

ttneantur preflare. Sed non admittantur denuntiationes eorum, nifi jurent, quod ad

eas faciendas, ex malitiâ non procédant, tune eâ repulsâ, via procedendi per inqui-

Jttionem, nobis, & offîciariis nofir'ts, fit falva, prout rationabile fiterit. In cafu au-

tem ubi denuntiatores jurant , judices ad eorum denunciationes procédant, fi eu jufium,

& rationabile videatur.

(22) De venditionibus autem notariarum nofirarum , generalem ordinationem

ad utilitatem publicam, de Pielatorum, Baronum, & aliorum fide djgnorum confilio

jfàciemus.

(2$) Arrendatores etiam Caflellaniarum , Prepofitttrarum , èf aliorum officiorum

tioflrorum per fit, vel judices eorum, emendas ad ipfos ratione didorum arrendatorum

pertinentes, audoritate fuâ taxare, & fuper hiis tranfigere , vel componere difiridius

prohibentes , per folos Ballivos , vel Senefcallos, vel eorum majores judices ipfas emen-

das , Volumus judicari, Conflitutiones charijpmi Domini germons nofbri, fuper hoc

éditas in ceteris volumus, & precipimus univerfabiliter obfervari.

(24) Ordinamus etiam quod (i) Judci, fi eos contingat ex permiffione noA
trâ, in regno nofiro Francie reverti, & morari, quod illi, qui in alterius jurifditflio-

ne morabuntur, dum tamen illorum, in quarum jurifdidione moram traxerint , fue-

rint originaliter Judci , vel alios dominos non habeant , fint in omnibus domino-

rum predidorum, fubditi, & foi. Si autem nofiri fuerunt Judei, originarii , fuhditi

NOTES. qué touchant les Juifs fur le chapitre 1 20.

des Eftabliflemcns de S.' Loiiis du livre pre-

xiance de Philippe le Bel de l'an 1302. le 23. mier, & fur i'Ordonance de Melun du

Mars, articles 30. XI. pagesjôa. 363. de Décembre 1230.
(i) Judai.J Voyez çc que i'ay xemar-

FFFFfffij
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$7* Ordonnances des Rois de France
•———— noftri totaliter remanebunt. Si aurem aiiorum dominorum Judci fuerunt orlginaliter,

Louis X. ipforum Judei & fubditi, fimiliter remanebunt. Si vero ultra-montant, in aiiorum Jo-

ciii Kutin, minio , quant in noftro motam traxerint, ibidem totaliter refpondeant, de contraclibus

à Vinccnncs, commiffis . Sedfi centra edtda nofira , vel alias contra nos commiferint , ad nos
fi»

le 1 7. May fum ipfimitn cognitio & punifio remanebunt.
1 3 1 5*

(2j) Punitioncm etiam , & correclionem offùialium quorumcumque dictorum

conquercntium , in eorum jurifdiâionibus circa ftbi commifja officia, vel alias delin-

quentium rrfdnm omnino dimittimus, nifi ex parte nojlrâ probetur, nos taies officia/es

pro ttdibus deliâis, ac tanto tempore puniviffê , quod fufficiat ad prcfcriptionem . Et

nifi in cafu ad nos légitime interpofite , vel propter defectum, vel fi contra nojlros

officiarios dclinquercnt, eorum officia exercentes , prout efi fttperius declaratum.

(26) Notariis etiam publias nofiris, quamdiu in eorum remanebunt officiis , quo-

minus coram nofiris, & aliis jufiitiariis regni, infirumenia publica , fitper liiis que co~

ram ipfis aâa fuerint , conficere, & requirentibus tradere pojjînt , per ipfos juflitiarips

noflros nolumus prohiberi. Et ne ailti tabelliones ctijujcumque auâoritatis , coram
• nofiris jufiuiarïis hoc facere audeant diflriclius inhibemus, adjicientes, quod Senefcal-

//, Balitvi, aiiique jufl'uiarii rwfiri , femel in fuis affifiis anno quolibet illud jurent,

& quod m fraudent non augebunt numerum fervientium.

( 27) Et ne Domini temporales de cetero impediantur per genres nofiras , quom't-

mis in eorum jurifdiâionibus , & terris aflfecuramenta coram ipfis inter perfonas fihi

Jubditas prefiari facere poffmt , & contradiâores ad hoc compellere diflriâius inhibe-

mus. Et volumus quod in preflandis alïccuramentis coram gentibus nofiris in cafibus

ad eos fpeclantibus , antequam concédantut , probemur injurie, vel fufpiciones probable

les , nifi confuetudo fit contraria, quam allegans probare teneatur.

(28) Caufàc etiam appcllationuni quarumeumque perfonarum Ducatus, Comi-
tatus & terrarum ipfarum , fecundum jus feriptum, & bonas confuctudines Curie

,

nbi caufe ipfe principaliter judicari debent examinabuntur, terminabumur.

(29) Pannoncellos, & figna noftra in jurifdiâionibus eorum, nifi in cafibus ad
vos pettinentibus, per Senefcallos Ballivos, & alios judices nojlros, & nifi prius causâ

cogmtâ légitime pont de cetero prohibemus, & aliter pofita amoveri jubemus.

(30) Sententias autem pecuniarias, per dileâos & fidèles noflros Magiflrum

Joannem de Forgctis Archidiaconum Ecclefie Claromontane, & Bernardum de

Alcfb inquifitorcs in illis partibus deputatos , contra officiarios nojlros , latas , in bo-

nis eorum , contra quos late fuerunt , & fi bona non habeant in perfonis executioni

débite , fecundum jus & confitetudinem , demandait jubemus. Et inque/las per eos in-

ceptas , que complète non fuerint , vocatis evocandis, compleri.

(it) Super jurifdiclionibus vero locorum fàcrorum, cheminorum, vel itine-

rum & fluminum publicorum
,
qttas jurifdiâiones Domini temporales infra quorum

jurifdiâiones & terras prediâa confiflunt , ad fie pertinere ajfcrunt , & in hoc fe per

gentes nofiras, diâas jurifdiâiones ufurpantes , indebite impedttos effe , inquiretur Ve-

ritas, qualiter de premiffis ttfi funt , tempore Beati Ludovici, & ejus filii Philippi

Régis, Francie, & Jlabitur illi parti, que melius probabil. Et fi non probetur juri

communi ftetur.

(32) In financiis vero acqueftuum faâcrum ab innobilibus, èr reltigiofis, ac aliis

perfonis Ecclefiafiicis , de poffeffionibus , aliifque rébus, bonis & feudis, & utrum pif
jint transferri in Ecclefias, & perfonas innobiles, antiquam confuetudinem illius pa-

trie volumus obCecvari, fiilicet prout tempore Beati Ludovici, ôl ejus filii extitit ob-

fervatum.

(33) In fubditorum tero noftrorum feudis, vel quefunt fub eorum mero impe-

rio, n'ihil penitus , prêter eorum confenfum, emptionis, vel alterius volumarii comrac-

tus titu/o, deincepj acquiremus.

, (34.) Ea vero que nobis ex ( k ) forefaclurts , propter crimen kfe Majeflat'ts

,

aui fuccefîionibus quibufeumque raitone generis , tantummodo in eorum feudis vel

fub eorum jurifdiâione pwvenire contingent, retinere poterimus , durn tamen Domino
jeudi,

Digitized by Google

DE LA TROISIÈME RACE. fj}
feutûf ubi res .... effet feudalis dcfêrvitorem, vel hominem mfficientem, pro feu-

do tradamus, aut et pro dicto feudo recompenfàtioncm ydoncam faciamus. Pre- Louis X.

mijfa veto omriia cotnplcri, uneri & fervari perpetuo, à" contra^facientes de quibus per dit Hutin,

génies nojlras, causa légitime cognitâ conJHterit, officiis fuis, ad que (îne no/Ira velfuc- a Vincenncs,

cefforum noflrorum fpeciali gratiâ rejlitui non debéant , perpetuo privari, & ad refun- k '7* May

denJa dampna diflridius compelli precipimus , tenore prefentium, & mandamus. I 3 , S*

In quorum omnium teftïmonium prejèmibus noflmmfecimus apponifigdlum. Aclurn

apud Vicenas, die (èptimo decimo menfis Maii, anno Donnai nulfcfimo trecen-

tcfimo quinto decimo.

Notes.
(k) Forefacluris.] Voyez cy-deflu» l'article 4,. de l'Ordonance du mois d'Avril 1315.

(a) Ordonance faite à la fupplication des Nobles de Champagne.

Sommaires.

( 1 ) Les nobles ne pourront donner par-

ût de leurs fiefs , pour recotnpenfe de fervtte

,

avec rétention de foy , qu'aux Jeu/s nobles